
 
Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, ECONOMIA E SOCIOLOGIA 

._______________________________________________________________________________________________________________ 
Campus Universitario “Salvatore Venuta” - Edificio dell’Area Giuridica, Economica e delle Scienze Sociali  

 Viale Europa in Germaneto – 88100 Catanzaro 

DF32C1AE4 
Prot. n. 115 del 14.01.2020 

    
Prot. n. 1484 del 24/05/2023 

DETERMINA A CONTRARRE N. 82 
 

IL DIRETTORE 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità dell’Università degli 

Studi Magna Græcia di Catanzaro, approvato con D.R. n. 62 del 29-01-2015; 

VISTO il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 26 della legge 488/1999; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTI gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

VISTO l’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii., secondo cui 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000,00 euro, può avvenire tramite affidamento diretto; 

VISTA  la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

VISTA la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”; 

PRESO ATTO della richiesta presentata dal Prof. Marcello Mazzuca, in qualità di componente del 
Comitato Scientifico del Centro di Ricerca “La Dottrina della Giurisprudenza”, 
finalizzata all’acquisto di una multifunzione, dotata di particolari caratteristiche 
tecniche, per le esigenze del predetto Centro di Ricerca; 

ACQUISITO  il parere favorevole del Responsabile Scientifico del Centro di Ricerca “La Dottrina 
della Giurisprudenza”, prof. Geremia Romano; 

CONSIDERATO che la spesa per il suddetto acquisto graverà sulla voce Co.an CA.01.11.02.05 
“Attrezzature informatiche”, nell’ambito dei fondi assegnati al Centro di Ricerca “La 
Dottrina della Giurisprudenza”; 

VISTA  la Legge n. 208/2015, la quale prevede che all’art. 1, comma 512, che, per la categoria 
merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli 
obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa 
vigente, sussiste per le PA l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli 
strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da CONSIP S.p.A. 
(Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

CONSIDERATO che dall’indagine effettuata per il genere di prodotto richiesto risulta attiva una 
convenzione Consip per il prodotto Brother per un importo di € 299,78 oltre iva; 

CONSIDERATO che la Convenzione attiva per la tipologia merceologica ricercata offre un modello 
diverso dalle attrezzature già presenti presso gli studi dei docenti del Dipartimento e 

“ACQUISTO MULTIFUNZIONE 
CENTRO DI RICERCA “LA DOTTRINA DELLA 

GIURISPRUDENZA” 
  



 
Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, ECONOMIA E SOCIOLOGIA 

._______________________________________________________________________________________________________________ 
Campus Universitario “Salvatore Venuta” - Edificio dell’Area Giuridica, Economica e delle Scienze Sociali  

 Viale Europa in Germaneto – 88100 Catanzaro 

che si ravvisa l’esigenza di uniformare le stampanti installate anche ai fini 
dell’approvvigionamento dei materiali di consumo; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di forniture 
standardizzate, verrà utilizzato il criterio del prezzo più basso; 

CONSIDERATO  che dall’indagine effettuata sul catalogo Mepa, il prezzo più basso per la tipologia di 
bene ricercato è pari a € 293,90, oltre IVA, offerto dall’operatore economico Giannone 
Computers S.r.l.; 

CONSIDERATO  che il regolamento del MEPA prevede che l’ordine per essere accettato abbia un 
importo minimo di € 400,00, in quanto sotto tale soglia è previsto il pagamento delle 
spese di spedizione del prodotto; 

PRESO ATTO  che l’operatore economico Giannone Computers s.r.l. ha richiesto un importo 
aggiuntivo di € 30,00, oltre iva, per le spese di spedizione del prodotto; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha espletato le verifiche volte ad accertare il possesso dei 
requisiti di moralità in capo all’affidatario mediante la consultazione del casellario 
ANAC e la verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC); 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sulla voce di costo CA.01.11.02.05 “Attrezzature 
informatiche”, nell’ambito dei fondi assegnati al Centro di Ricerca “La Dottrina della 
Giurisprudenza”, del budget assegnato al Dipartimento per l’esercizio 2023; 

VISTO  l’art. 26 della legge 488/1999; 

VISTO  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTI  gli articoli 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e comma 32 della legge n. 190/2012 in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

DETERMINA 

- di procedere, per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, 
all’acquisto di una multifunzione per le esigenze di studio e ricerca del prof. Marcello Mazzuca, 
mediante ordine diretto sul Mepa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, a favore 
dell’operatore economico Giannone Computers S.r.l, che ha offerto il prezzo più prezzo, per un importo 
pari a € 293,90 oltre le spese di spedizione per un importo di € 30,00 oltre iva; 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Maria Assisi; 

- di stabilire che il costo complessivo dell’affidamento graverà sulla voce Co.an CA.01.11.02.05 
“Attrezzature informatiche”, nell’ambito dei fondi assegnati al Centro di Ricerca “La Dottrina della 
Giurisprudenza” del budget 2023 e di cui è stata verificata la disponibilità; 

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 
PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque previa presentazione di 
fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 F.to IL DIRETTORE 
 (Prof. Geremia ROMANO) 


